
 

CS    CS 

CS 



 

CS    CS 

 

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ 

V Bruselu dne 16.10.2008 
KOM(2008) 608 v konečném znění 

2006/0145 (COD) 

  

STANOVISKO KOMISE 
 

podle čl. 251 odst. 2 třetího pododstavce písm. c) Smlouvy o ES 
k pozměňovacím návrhům Evropského parlamentu 

týkajícím se společného postoje Rady  
k návrhu 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU  
A RADY 

 
o potravinářských přídatných látkách 

KTERÝM / KTEROU SE MĚNÍ NÁVRH KOMISE podle čl. 250 odst. 2 Smlouvy o ES 



 

CS 2   CS 

2006/0145 (COD) 

STANOVISKO KOMISE 
 

podle čl. 251 odst. 2 třetího pododstavce písm. c) Smlouvy o ES 
k pozměňovacím návrhům Evropského parlamentu 

týkajícím se společného postoje Rady  
k návrhu 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU  
A RADY 

 
o potravinářských přídatných látkách 

1. ÚVOD 

Podle čl. 251 odst. 2 třetího pododstavce písm. c) Smlouvy o ES zaujme Komise 
stanovisko k pozměňovacím návrhům Evropského parlamentu předloženým ve 
druhém čtení. Stanovisko Komise k pozměňovacím návrhům Parlamentu je uvedeno 
níže.  

2. SOUVISLOSTI 

Datum předání návrhu Evropskému parlamentu (EP) a Radě 
(dokument KOM(2006)0428 v konečném znění – 
2006/0145(COD)): 

28. července 2006 

Datum vydání stanoviska Evropského hospodářského a sociálního 
výboru: 

25. dubna 2007 

Datum vydání stanoviska Evropského parlamentu, první čtení: 10. července 2007 

Datum předání pozměněného návrhu: 24. října 2007 

Datum politické dohody: 17. prosince 2007 

Datum přijetí společného postoje: 10. března 2008 

Datum vydání stanoviska Evropského parlamentu (druhé čtení): 8. července 2008 

3. CÍL NÁVRHU 

V bílé knize o bezpečnosti potravin (KOM(1999) 719 v konečném znění) Komise 
oznámila, že zaktualizuje a zjednoduší stávající právní předpisy Společenství, pokud 
jde o potravinářské přídatné látky (akce 11 bílé knihy). Cílem tohoto návrhu je: 

– zjednodušit právní předpisy pro potravinářské přídatné látky vytvořením 
jediného nástroje pro zásady, postupy a schvalování, 



 

CS 3   CS 

– svěřit Komisi prováděcí pravomoce k aktualizaci seznamu schválených 
potravinářských přídatných látek Společenství, 

– konzultovat Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) ohledně hodnocení 
bezpečnosti potravinářských přídatných látek, 

– vytvořit program pro nová hodnocení stávajících potravinářských přídatných 
látek, 

– vyžadovat povolení u potravinářských přídatných látek, které se skládají 
z geneticky modifikovaných organismů, které takové organismy obsahují nebo 
jsou z nich vyrobeny, podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1829/2003 ze dne 22. září 2003 o geneticky modifikovaných potravinách a 
krmivech.  

4. STANOVISKO KOMISE K POZMĚŇOVACÍM NÁVRHŮM EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

– EP ve druhém čtení přijal konsolidovaný text, který obsahuje řadu změn znění 
společného postoje. Zmíněný text je výsledkem jednání mezi Radou, EP a 
Komisí. Změny jsou převážně technického charakteru a jsou obecně v souladu 
s hlavními principy původního návrhu a posilují je. Za zmínku stojí zejména 
změny požadující, aby na etiketě byly uváděny možné nepříznivé účinky na 
chování dětí, které jsou spojovány s některými potravinářskými barvivy. Další 
změny se týkají vyjasnění vztahu mezi navrhovaným nařízením o 
potravinářských přídatných látkách a nařízením (ES) č. 1829/2003 o geneticky 
modifikovaných potravinách a krmivech a rovněž objasnění skutečnosti, že u 
potravinářských přídatných látek, které jsou vyráběny za pomoci jiných 
výrobních postupů nebo s použitím jiných výchozích materiálů, je nutné 
provést nové hodnocení bezpečnosti. Další změny posilují zásadu obezřetnosti 
a dále vyjasňují zásadu neklamat spotřebitele. 

– Komise přijímá všechny pozměňovací návrhy přijaté Parlamentem. Výsledek 
druhého čtení v EP byl velmi uspokojivý.  

5. ZÁVĚR 

Podle čl. 250 odst. 2 Smlouvy o ES mění Komise svůj návrh výše uvedeným 
způsobem. 


	1. ÚVOD
	2. SOUVISLOSTI
	3. CÍL NÁVRHU
	4. STANOVISKO KOMISE K POZMĚŇOVACÍM NÁVRHŮM EVROPSKÉHO PARLAMENTU
	5. ZÁVĚR

